

Số: 0118 /KH-UBBC

Đắk Lắk, ngày 13 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021–2026; ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031;

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-HĐBCQG ngày 04/02/2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia về tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031;

Ủy ban bầu cử tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời các nội dung chỉ đạo của Hội đồng bầu cử quốc gia về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

- Đánh giá tình hình, kết quả công tác chuẩn bị bầu cử của tỉnh Đắk Lắk; xác định nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức, tham gia Hội nghị bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng thành phần và thời gian quy định.

- Bảo đảm an toàn, thông suốt hệ thống kỹ thuật truyền hình trực tuyến tại các điểm cầu trên địa bàn tỉnh.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. Thời gian: Hội nghị bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút, ngày 26/02/2026.

2. Hình thức: Tham dự Hội nghị theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến, kết nối từ điểm cầu Trung ương đến các điểm cầu tại địa phương.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ TẠI CÁC ĐIỂM CẦU



1. Tại điểm cầu tỉnh (Hội trường số 2, trụ sở HĐND và UBND tỉnh, số 09 Lê Duẩn, phường Buon Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk)

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Ban chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Đại diện Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ và các chuyên viên trực tiếp phục vụ công tác bầu cử;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân, lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng.
- Phóng viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

2. Tại điểm cầu xã, phường (đề nghị Ủy ban bầu cử cấp xã mời và bảo đảm kết nối theo yêu cầu)

- Ban chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử cấp xã;
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã; Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã; Bí thư, Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 của tỉnh gửi Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia **trước ngày 22/02/2026**.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm các điều kiện phục vụ Hội nghị (chuẩn bị hội trường, maket, khánh tiết tại điểm cầu tỉnh bảo đảm trang trọng, đúng mẫu quy định).
- Tổng hợp báo cáo, danh sách đại biểu tham dự Hội nghị gửi Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia **trước ngày 22/02/2026**.

Phối hợp với các cơ quan báo chí địa phương tuyên truyền về Hội nghị và công tác chuẩn bị bầu cử trên địa bàn tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với VNPT (hoặc Viettel) kiểm tra, vận hành hệ thống kỹ thuật truyền hình trực tuyến; tổ chức chạy thử trước thời gian diễn ra Hội nghị.

3. Ủy ban bầu cử các xã, phường

- Chủ động chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật tại các điểm cầu trực thuộc.

- Lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị gửi về Ủy ban bầu cử tỉnh trước ngày 13/02/2026 (theo Công văn số 0110/CV-UBBC ngày 11/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh về việc đăng ký danh sách đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức và tham gia Hội nghị được bảo đảm từ nguồn kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo Ủy ban bầu cử tỉnh các khó khăn, vướng mắc phát sinh để xem xét, chỉ đạo.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời; kính đề nghị các đại biểu tham dự đầy đủ, đúng thành phần./.

Nơi nhận:

- Như thành phần tham dự;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, UBBC, SNV.

TL. CHỦ TỊCH UBBC TỈNH

THỦ KÝ



Trương Ngọc Tuấn
GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

